

به آمریکا همان پاسخی را باید داد که هنگام تجاوز نظامی به ویتنام از مردم جهان دریافت کردند!!

منطقه خلیج به اشغال صدها هزار سرباز آمریکایی و انگلیسی با عظیم ترین تجهیزات جنگی در آمده است. قرار است در عرض چند روز و یا چند هفته امپریالیستها جنگی را علیه عراق آغاز کرده و بطور مستقیم کنترل منطقه و کشور عراق را بدست گیرند.

طی این چند روز یا چند هفته عظیم ترین جنایات قرن جدید بوقوع می پیوندد: هزاران کودک عراقی جان خود را از دست خواهند داد، هزاران سرباز عراقی تکه تکه خواهند شد و بیشمار مردم غیر نظامی قربانی مدرنترین تجهیزات نظامی خواهند شد. میلیونها زن و کودک عراقی آواره بیابانها و مرزها خواهند شد. شمارش معکوس آغاز جنگ شروع شده است شاید زمانی که شما در حال خواندن این اطلاعیه هستید صدای شیون هزاران زن عراقی را بر روی اجساد فرزندان و عزیزانشان بگوشتان برسد، و تصویر مردان و زنان ماتم زده بر ویرانه های جنگ و اجساد عزیزانشان را ببینید. اینها جنایاتی است که گوشه ای از آن را طی بمباران افغانستان دیدیم.

این جنگ همانقدر برای دموکراسی و سرنگونی صدام است که تجاوز به افغانستان برای سرنگونی طالبان و رهایی مردم افغانستان بود. مردم عراق از صدام متفرند اما از پرورش دهندگان صدام نیز متفرند حکومت صدام توسط امپریالیستها تقویت و حمایت شد.

بهانه های امپریالیسم آمریکا و سایر دول امپریالیستی همدست آن در این جنگ بحدی مسخره و پوشالی است که کسی حاضر نیست زحمت اثبات کردن این دروغهای وقیحانه را به خود دهد. حتی رسانه نیز ناچارند به موضوع اصلی این جنگ یعنی سلطه و کنترل نظامی جهان توسط امپریالیسم آمریکا بپردازند. کنترل بر ذخایر نفتی جهان و بطور خاص خاورمیانه و هم اکنون عراق. آنها می خواهند نظام کهنه در حال فروپاشی خود را نظمی نوین بخشند.

اگر می خواهید به اهداف واقعی این جنگ و نتایجش برای مردم منطقه پی ببرید به افغانستان پس از تجاوز نظامی آمریکا به نگاه کنید. میلیونها افغانستانی زیر سیطره جنگ سالاران و نیروهای مرتجع اسلامی سابق با لباس های نوین امپریالیستی، در بدبختی و فلاکت بسر می برند.

ملزومات نظم نوین نه فقط جنگ و تجاوز به مردم کشورهای تحت سلطه است بلکه تجاوز به حقوق دموکراتیک مردم در غرب نیز هست. امپریالیستها می خواهند کسی بدون اجازه آنها نفس نکشد، هیچکس در جهان به شرایط دهشتناک و جنایتکارانه ای که دامن زده اند، اعتراض نکند. شرایطی که طی دهه گذشته میلیونها انسان را به کام فقر و فلاکت کشیده است. سیاستی که نتایج آن فقیرتر شدن زنان جهان، بیکار شدن و مرگ و میر بیشتر زنان بوده است. نظم نوینی که به جنگ های منطقه ای در سراسر جهان دامن زده که زنان در صف مقدم قربانیان آنها بوده اند.

به اختلافات میان امپریالیستها نباید توهمی داشت. اختلاف برخی از کشورهای اروپایی چون فرانسه و آلمان با آمریکا بر سر تجاوز نظامی به عراق نیست، بلکه آنها نگران منافع خود در عراق هستند و چنانچه آمریکا به آنان قول دهد که در تقسیم غنایم سهم خوبی خواهند داشت يك لحظه از شرکت در جنگ درنگ نخواهند کرد، همانگونه که در جنگ خلیج و تجاوز نظامی به افغانستان همدست آمریکا بودند.

مردم آزادیخواه، وجدان های بیدار انسانی!

اگر نمی خواهید نظم نوین جهنمی بر این جهان حاکم شود به صفوف مبارزات علیه این جنگ بپیوندید!
اگر قلب تان از هم اکنون برای میلیونها انسان عراقی می طپد به صفوف مبارزه برای توقف این جنگ امپریالیستی بپیوندید!

اگر این جنگ را علیه منافع مردم جهان و بالاخص منافع مردم خاورمیانه می بینید به صفوف مبارزه علیه این جنگ بپردازید!

اگر تصور اجساد هزاران عراقی برای منافع کثیف کمپانی های نفتی خشمگین را بر می انگیزد، سکوت نکنید با فریاد و اعتراض به هر شکل تنفر و بیزارى خود را از این جنگ جنایتکارانه نشان دهید!

جنگ علیه عراق را به مبارزه میلیونی توده ها علیه امپریالیستها تبدیل کنیم. خشم و نفرت علیه امپریالیستها و جنایات آنها کافی نیست باید این خشم و نفرت را تبدیل به اعتراض و مبارزه کرد!
به اعتراضات ضد جنگ بپیوندید!

حضور تک تک ما در این مبارزات سیل مبارزه علیه این جنایات را پرخروشتر و قدرتمندتر خواهد کرد.

سازمان زنان هشت مارس (ایرانی، افغانستانی)

بهمین ۱۳۸۱

zan

Postfach 850442

51029 Köln - Germany

zan_dem_iran@hotmail.com

http://www.geocities.com/hashte_mars

